
 

 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

1 

 
Prot.: 262377 /RU Roma, 28 luglio 2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 
VISTA la nota n. 16035/RI del 22 luglio 2020 in cui la Direzione Antifrode e Controlli – 
Ufficio Laboratori - Sezione  Procedure di Analisi – ha rappresentato la necessità di partecipare 
al “ Proficiency Testing Programs 2020/2021 Annaul Series, “ organizzato dall’Associazione 
BIPEA (Member Code:12274), al fine di testare il grado di performance dell’attività analitica del 
proprio laboratorio per garantirne la funzionalità delle attività; 
 
VISTO il preventivo presentato in data 8 luglio 2020 dall’Associazione BIPEA per un importo 
complessivo di €. 1.313,00 (milletrecentotredici/00) (di cui €. 185,00 per la tassa annuale e €. 
1.128,00 per la quota di partecipazione al programma “18 spirits”)  oltre Iva; 
 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0262377.28-07-2020-U



 

 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP per la fornitura di cui si necessita; 
 
PRESO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze-Dipartimento delle Finanze-
Direzione Agenzie ed Enti della fiscalità, con nota 11999 del 18 dicembre 2019, ha precisato 
che “…al fine di assicurare la correntezza e la continuità dell’azione amministrativa, questo Dipartimento non 
ravvisa motivi ostativi, salvo diverso avviso degli organi di diretta collaborazione del Signor Ministro in 
indirizzo, a che codesta Agenzia, nelle more della ricostituzione del citato Comitato, possa adottare 
esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica 
dei motivi di urgenza e indifferibilità, e comunque nei limiti di un dodicesimo degli importi previsti dal 
documento di Budget economico 2019.” 
 
CONSIDERATO che tale spesa, indicata nel Piano degli acquisti dei beni e dei servizi 2020-
2021 – Numero intervento  CUI 884/2020  - sarà sostenuta con i fondi di budget 2020 incidenti 
sulla voce di conto FD03.30.00030 (Altri servizi da terzi), Codice articolo C05.0012.0001; 
 
 
 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
DI PROCEDERE, AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N.50 

E SS.MM.II., ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO “ PROFICIENCY TESTING 

PROGRAMS 2020/2021 ANNAUL SERIES, “ ALL’ASSOCIAZIONE BIPEA – 189 RUE 

D’AUBERVILLIERS CAP 18 – CASE 21 – 75018 PARIS - FRANCE, PER UN IMPORTO 

COMPLESSIVO DI €. 1.313,00 (MILLETRECENTOTREDICI/00) (DI CUI €. 185,00 PER LA 

TASSA ANNUALE E €. 1.128,00 PER LA QUOTA DI PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA “18 

SPIRITS”) OLTRE IVA; 

 
ARTICOLO 2 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro TERRACCIANO. 

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

 



 

 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
 
 

Massimiliano Galardini1 
      Firmato Digitalmente 

                                                 
1 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 
77890/RU dell’11 luglio 2019. 
 


